Consulta uma Câmara sobre o Projeto de Lei, de origem
parlamentar, que dispõe sobre criação do “Performance Bond”, a utilização
do seguro-garantia de execução de contratos públicos de obras e de
fornecimento de bens ou de serviços de valor igual ou superior a R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) e dá outras providências.

RESPOSTA:RESPOSTA:RESPOSTA:RESPOSTA:

O IBAM já se pronunciou sobre a matéria, razão porque é feita a
seguir a transcrição do Parecer nº 0614/2020, de autoria da Consultora
Técnica Ana Carolina Couri de Carvalho.

O art.